
انتشار اوراق گواهی 
حق تقدم استفاده 

از تسهیلات مسکن 
توسط بانک ها

به‌منظور کمک به رونق بخش 
مسکن و ایجاد رقابت بیشتر، 
مؤسسات  و  بانک‌ها  تمامی 
اعتباری می‌توانند با تأیید بانک 
مرکزی نسبت به انتشار اوراق 
گواهی حق تقدم استفاده از 
تسهیلات مسکن اقدام کنند. به 
گزارش بانک مرکزی؛ این بانک 
در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی 
اعلام کرد: شورای پول و اعتبار 
در جلسه مورخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۲ 
به منظور کمک به رونق بخش 
مسکن و ایجاد رقابت بیشتر در 
شبکه بانکی و کاهش قیمت 
اوراق گواهی حق تقدم استفاده از 
تسهیلات مسکن در فرابورس، با 
تسری بند )۲( از یکهزار و دویست 
و دومین صورتجلسه شورا مبنی 
بر مجوز انتشار اوراق گواهی 
حق تقدم استفاده از تسهیلات 
مسکن، مشروط به تأیید طرح 
ارائه شده از سوی بانک عامل 
از حیث عملیاتی بودن و شرط 
تعادل در منابع و مصارف آن 
توسط بانک مرکزی، به تمامی 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
موافقت نمود.بر این اساس، لازم 
است آن بانک در صورت تمایل 
به انتشار اوراق مذکور، نسبت به 
ارائه طرح خود جهت بررسی به 

این بانک اقدام کند.‏
 

کلاهبرداری برخی 
طلافروشان در خرید 

ربع سکه بورس کالا 
از مردم

اتحادیه  رئیس سابق  نایب 
طا و جواهر تهران با بیان 
اینکه برخی واحدهای صنفی 
ربع‌ سکه‌های عرضه شده در 
بورس کالا را با قیمت پایین‌تری 
خریداری می‌کنند که این کار 
تخلف است، تأکید کرد: ربع 
سکه‌های ضرب و فروخته شده 
در بورس توسط بانک مرکزی از 
نظر عیار و وزن استاندارد معینی 
دارند و در صورت مشاهده تخلف 
در معامله این نوع سکه مراتب را 

به اتحادیه اطاع دهید.
به گزارش ایرنا،این ادعای برخی 
ح  طلافروشان در حالی مطر
می‌شود که این موضوع صحیح 
نیست، زیرا سکه‌های بهار آزادی 
با طای ضرب شده )بانکی( 
همه عیار و وزن مشخصی دارند 
و این موضوع باعث سوءاستفاده 
برخی طلافروشان شده است و 
حتی ممکن است برخی اقدام 
به فروش سکه‌های تقلبی به 

عنوان سکه اصل کنند.
محمد کشتی آرای، فعال بازار 
طلا و نایب رئیس سابق اتحادیه 
طا و جواهر تهران در این باره 
به خبرنگار ایرنا گفت: بارها به 
خریداران سکه و طا توصیه 
کردیم که برای خرید و فروش 
طلا به واحدهای صنفی مجاز 
و دارای پروانه کسب مراجعه 
کنند و چنانچه تخلفی رخ داد به 

اتحادیه مراجعه کنند.
وی اظهار داشت: به طور معمول 
بهای ربع سکه در بازار طا 
متفاوت است و این مربوط به 
ربع سکه‌هایی است که در سال 
۱۳۸۶ و قبل از آن ضرب شده‌اند.

اخبار

ونیکی  الکتر ئه  ارا مهلت  آخرین   
اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل و 
استفاده از مزایای تبصره ماده ۱۰۰ تا 10 
تیرماه تمدید شد و بررسی آمار و ارقام 
مشارکت مشاغل و اصناف مختلف در 
تکمیل اظهارنامه‌های مالیاتی و استفاده 
از تبصره ماده 100 نشان از استقبال 
مؤدیان مالیاتی از ظرفیت تبصره ماده 
100 قانون مالیات‌های مستقیم دارد. 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه مالیات بالغ بر ۵۰ درصد 
از مودیان مشاغل صفر بوده است، 
گفت: میانگین مالیات مقطوع تبصره 
۱۰۰ پزشکان و دندانپزشکان ۳۵ میلیون 
تومان است. مهدی موحدی‌بکنظر در 
مورد آخرین عملکرد تبصره ۱۰۰ قانون 
مالیات‌های مستقیم گفت: تا کنون 
سه میلیون و ۵۵۲ هزار و ۸۶۹ پرونده 
صاحبان اصناف و مشاغل از طریق فرم 
تبصره ۱۰۰ قانون مالیات تعیین‌تکلیف 
شدند و یک میلیون و ۸۴ هزار و ۸۰۴ 
پرونده هم اقدام به ارائه اظهارنامه 
کرده‌اند که در مجموع چهار میلیون و 
۶۰۰ هزار نفر از صاحبان اصناف و مشاغل 
مالیات عملکردشان برای سال ۱۴۰۱ 
در سال‌جاری مشخص و تعیین‌تکلیف 

شده است.
به گزارش »ایران اقتصادی« نظام 
مالیات‌ستانی نقش مهمی در اداره 
یک کشور دارد و به طور معمول در 

کشورهای توسعه‌یافته هزینه‌های عمومی 
حکومت‌‌داری و خدمات به شهروندان از 
طریق مالیات تأمین می‌شود. درآمدهای 
مالیاتی برای حفظ زیرساخت‌ها، ارائه 
بهداشتی،  مراقبت‌های  برنامه‌های 
آموزشی، رفاه اجتماعی و تضمین 
امنیت ملی بسیار مهم است و در چنین 
شرایطی فرار مالیاتی، توانایی دولت برای 
جمع‌آوری درآمد کافی را تضعیف می‌کند 
و منجر به کسری بودجه و تورم می‌شود.

سخنگوی سازمان مالیاتی اعام کرد: 
سال گذشته حدود ۳ میلیون و ۸۸ 
هزار نفر از تسهیلات تبصره ۱۰۰ استفاده 
کرده بودند و یک‌میلیون و 370هزار 
نفر هم اظهارنامه مالیاتی ارائه کرده 
بودند و جمع افراد شامل تبصره ۱۰۰ و 
اظهارنامه بیش از ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار 

نفر بوده است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: 
میانگین مالیات ابرازی اصناف برای 
عملکرد ۱۴۰۰ حدود دو میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان بوده و برای عملکرد ۱۴۰۱ این رقم 
پنج میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است که 
با مالیات پرداختی کارمندی با حقوق ۱۱ 

میلیون تومان در ماه برابر است.
پایان  تا  گذشته  سال  گفت:  وی 
خردادماه که مهلت قانونی استفاده از 
تبصره ۱۰۰ بود، حدود ۴چهارمیلیون و ۴۵۰ 
هزار نفر از صاحبان مشاغل و اصناف از 
تبصره ۱۰۰ استفاده کرده و یا اقدام به ارائه 
اظهارنامه مالیاتی کرده بودند، بنابراین 
امسال نسبت به سال گذشته با رشد 
۱۰۵ درصدی مواجه هستیم که ۵ درصد 

بیشتر از کل پرونده‌های مالیاتی اصناف 
و مشاغل در سال گذشته بوده است.

وی بر داده‌محوری و اتکا به اطلاعات 
متقن در سازمان امور مالیاتی برای 
تشخیص مالیات‌ها اشاره کرد و از رشد 
۱۴۰ درصدی در میزان مالیات مقطوع 
تبصره ماده ۱۰۰ و مالیات ابرازی اظهارنامه 

در عملکرد سال ۱۴۰۱ خبر داد.
ارائه  مهلت  آخرین  است  گفتنی 
از  استفاده  یا  و  مالیاتی  اظهارنامه 
تسهیلات تبصره ۱۰۰ قانون مالیات‌های 
مستقیم با تصویب شورای هماهنگی 
سران قوا تا ۱۰ تیر ماه سال‌جاری تمدید 

شده است.
 

آغاز مالیات‌ستانی عادلانه
نگاهی به جزئیات سرانه مالیات مقطوع 
مؤدیان مشمول تبصره ماده 100 ق.م.م 
برای عملکرد سال‌های اخیر نشان 
می‌دهد اصنافی همچون پزشکان، 
نمایشگاه‌های اتومبیل و نمایندگی‌های 
شرکت‌های خودرو، دفاتر اسناد رسمی 

و بنگاه‌های املاک که درآمدهای بالایی 
دارند در سال گذشته به صورت میانگین 
مالیات مقطوع بیشتری نیز باید بپردازند 
که نشان از شروع مسیر مالیات‌ستانی 
عادلانه است. به عنوان نمونه در صنف 
پزشکان به صورت میانگین برای 
عملکرد سال 1401، 35 میلیون تومان 
مالیات تعیین شده است یا برای صنف 
نمایشگاه‌های اتومبیل این رقم 17 
میلیون تومان است که با توجه به 
درآمدهای هنگفت این مشاغل خاص، 
فرایندی عادلانه در نظام مالیات‌ستانی 

حاکم شده است.
لازم به ذکر است بخش عمده‌ای از مردم 
و مشاغل عادی، مالیات خود را بهنگام 
و به میزان دقیقی پرداخت می‌کنند 
و عمده فرار مالیاتی در بخش‌های 
سوداگری و همچنین برخی مشاغل 
خاص با درآمدهای بالاست. با بررسی 
آمارهای کشورهای مختلف، می‌بینیم 
آمار مالیات به تولید ناخالص داخلی 
همواره عددی بالا بوده است، به 

نیمی از مشاغل معاف از مالیات شدند

استقبال از مالیات‌ستانی هوشمند
مالیات عملکرد 80 درصد اصناف و‌ صاحبان مشاغل برای سال 1401 کمتر از 10 میلیون تومان است

گزارش

میانگین مالیات مقطوع 
تبصره ۱۰۰ پزشکان 

و دندانپزشکان ۳۵ 
میلیون تومان است

رئیس‌کل بانک مرکزی خبر داد

رشد ۸۵ درصدی اعطای تسهیلات به دانش‌بنیان‌ها

 
رئیس‌کل بانک مرکزی با اعام افزایش 
اعطای تسهیلات ریالی به شرکت‌های 
دانش‌بنیان، از تخصیص خط اعتباری 
۵۰۰ میلیون دلاری برای تأمین نیاز ارزی 
شرکت‌های دانش‌بنیان در سال‌جاری 

خبر داد.
به گزارش بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« در دیدار و نشست معاون علمی و 
فناوری رئیس‌جمهور و جمعی از تشکل‌ها 
و شرکت‌های پیشرو در حوزه فعالیت‌های 

دانش‌بنیان با تأکید بر حمایت همه 
جانبه نظام بانکی از این شرکت‌های 
مؤثر گفت: به منظور حل مشکلات ارزی 
شرکت‌های دانش‌بنیان و در راستای 
حمایت عملی از آنان، خط اعتباری ۵۰۰ 
میلیون دلاری در سال‌جاری برای این 

بخش اختصاص می‌یابد.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به تشکیل 
کمیته تأمین و تخصیص ارز در بانک 
مرکزی با حضور وزارتخانه‌های صنعت 
معدن و تجارت، بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی و جهاد کشاورزی گفت‌:‌در این 
کمیته نیازهای ارزی سالانه بخش‌های 
مختلف براساس منابع، تعیین و سهمیه 

هر یک از بخش‌ها برای گشایش اعتبار 
مشخص می‌شود. وی تصریح کرد: 
بانک مرکزی با توجه به ضرورت توجه 
جدی به شرکت‌های دانش‌بنیان و به 
منظور تسریع در حل نیاز ارزی فعالان 
این بخش، امسال جدای از سهمیه این 
بخش، ۵۰۰ میلیون دلار خط اعتباری 
جدید به آن اختصاص می‌دهد. فرزین 
در ادامه تأکید کرد: شرایط تخصیص این 
خط اعتباری هم با همکاری معاونت 
عملی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت 
صمت تعیین می‌شود. البته در همین 
راستا، نمایندگان این شرکت‌ها نیز 
می‌توانند در کمیته تأمین و تخصیص ارز 

گزارش دو

گذشته ۱۸۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
برای شرکت‌های دانش‌بنیان اختصاص 
یافت که رشدی معادل ۱۶۵ درصد داشت. 
همچنین در دو ماهه سال‌جاری نیز 
۲۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات در این 
بخش پرداخت شده که از رشدی معادل 

۸۵ درصد برخوردار است.
فرزین افزود:‌هم‌اکنون ارتباط شبکه 
کارتی شتاب ایران با میر روسیه در حال 
اتصال است و برقرار این ارتباط با چین و 

ترکیه نیز در دستور کار قرار دارد.
رئیس‌کل بانک مرکزی در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به گلایه برخی 
شرکت‌های دانش‌بنیان از روند طولانی 
تأمین و تخصیص ارز و وجود برخی 
تخلفات در شبکه صرافی کشور تأکید کرد:‌ 
برخورد با تخلف وظیفه ذاتی نهادهای 
حاکمیتی است و از تمامی فعالان این 
بخش تقاضا می‌کنم در صورت مشاهده 

هرگونه تخلف در شبکه صرافی مصادیق 
را به بانک مرکزی منعکس کنند. قطعاً 
بانک مرکزی با متخلفین برخورد قاطع 
خواهد کرد و مجوز صرافی‌های متخلف 
ارز، زیرمیزی‌طلب  از متقاضیان  که 

می‌کنند باطل خواهد شد.
بر اساس این گزارش، دکتر دهقان 
معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور 
هم با ارائه گزارشی در خصوص ظرفیت 
گفت:  بنیان  نش  دا شرکت‌های 
هم‌اکنون ۸۶۰۰ شرکت دانش بنیان در 
کشور فعال هستند که ارزش فروش 
محصولات این شرکت‌ها سالانه بالغ 
بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است. این 
شرکت‌ها با ارز بری سالانه حداکثر ۵۰۰ 
میلیون دلار نزدیک به یک میلیارد دلار 
ارز‌آوری دارند و سالانه بالغ بر ۵ میلیارد 
دلار برای کشور صرفه‌جویی ارزی ایجاد 

می‌کنند.

نحوی که بخش عمده هزینه‌های جاری 
دولت‌ها از محل درآمدهای مالیاتی 
احصا می‌شود. در کشورهایی مانند 
نروژ یا روسیه که مانند ایران دارای 
منابع نفتی و فروش انرژی هستند، 
سهم مالیات به تولید ناخالص داخلی 
آنها بسیار بالاتر است. به طور مثال 
در کشور نروژ سهم مالیات به تولید 
ناخالص داخلی بیش از 50 درصد است 
و این نسبت برای کشوری مانند روسیه 
بیشتر از 20 درصد است، این در حالی 
است که در ایران این نسبت بسیار 
پایین‌تر از متوسط جهانی و کمتر از 7 
درصد است. با این حال بخش مشاغل 
-که بیش از 20 درصد از تولید ناخالص 
داخلی را شامل می‌شود- سهم بسیار 
کمی از درآمدهای مالیاتی دارد و نسبت 
کل درآمد مالیاتی بخش مشاغل کمتر 
از 4 درصد کل درآمدهای مالیاتی وصول 
شده کشور است. این در حالی است 
که کارمندان و کارگران بسیار بیشتر از 

مشاغل دیگر مالیات می‌پردازند.
 
 

معافیت مالیاتی نیمی از اصناف
بر اساس آمارهای ارائه شده توسط 
درصد   50 از  مالیاتی  امور  سازمان 
صاحبان اصناف و مشاغل مالیات 
صفر است؛ به عبارتی این مشاغل 
برای عملکرد سال 1401 خود، حتی 
یک ریال مالیات نمی‌پردازند و فقط 
اظهارنامه پر می‌کنند. سید محمدهادی 
سبحانیان پیشتر اعام کرده بود: بر 
اساس محاسبات سیستمی و داده‌بنیان 
سازمان امور مالیاتی کشور، مالیات 
بیش از نیمی از صاحبان مشاغل و 
اصناف )حدود ۴ میلیون پرونده شغلی( 
برای عملکرد سال ۱۴۰۱ در محدوده 
معافیت قرار گرفته؛ بنابراین نباید 
مالیاتی پرداخت کنند. عاوه بر اینکه 
50 درصد مؤدیان معاف از مالیات‌اند، 
نزدیک به 30 درصد مؤدیان نیز مالیاتی 
10 میلیون تومان پرداخت  از  کمتر 
می‌کنند که عماً تحقق عدالت در 
دریافت مالیات رعایت می‌شود. از 
سوی دیگر مقایسه درصد تعداد مؤدیان 
مشمول تبصره ماده 100 در بازه‌های 
مختلف مالیاتی نشان می‌دهد با توجه 
به هوشمندسازی سیستم مالیاتی، 
شناسایی درآمدهای مشاغل خاص 
به خوبی صورت گرفته و سهم افراد 
با درآمد هنگفت در پرداخت مالیات 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته 
است. به عنوان مثال درصد تعداد 
مؤدیان که باید بیش از 30 میلیون 
تومان در سال برای مالیات خود 
بپردازند، برای عملکرد 1400 یک درصد 
بود، در حالی که این رقم برای عملکرد 

1401 به 8 درصد رسیده است.

مشارکت و حضور فعال داشته باشند. 
رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: با توجه 
به گشایش‌هایی که در حوزه ارزی در 
راه است خط اعتباری ویژه شرکت‌های 
دانش‌بنیان در سال‌های آینده قابلیت 
افزایش نیز خواهد داشت.به گفته 
دکتر فرزین، در راستای برطرف کردن 
نیاز شرکت‌های دانش‌بنیان برای 
حضور در نمایشگاه‌های صادراتی با 
هدف بازاریابی، این شرکت‌ها همچنین 
می‌توانند ارز مورد نیاز خود را در این 
زمینه از محل سرفصل نیازهای خدماتی 

از سامانه مربوطه تأمین کنند.
دکتر فرزین خاطرنشان کرد:‌در سال 
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